30 – quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Defensoria Pública do
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ATOS DA DEFENSORA PuBLICA-GERAL

ATO Nº 538/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS no uso da atribuição que lhe confere o artigo 9º, inciso xII,
da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, exo-
nera, nos termos do art. 106, alínea “b” da Lei nº 869, de 05 de julho
de 1952, MARCELO DÊNIS DE OLIvEIRA, Masp 7 .000 .313-2,
do cargo de provimento em comissão DAD-3, Código DP1101106,
desta Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, retroagindo os
efeitos deste ato a 13 de dezembro de 2016 .

ATO Nº 539/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 9º, xII da
Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, dispensa MAR-
CELO DÊNIS DE OLIVEIRA, MASP 7.000.313-2, do exercício
da gratificação temporária estratégica GTED-3 DP1100405, desta
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, retroagindo os efei-
tos deste ato a 13 de dezembro de 2016 .

ATO Nº 540/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 9º, inciso
xII, da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003,
nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 05 de julho de
1952, e c/c a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o
Decreto nº 46 .754, de 12 de maio de 2015, ALFREDO OTávIO
CAMPOS CASTRO, para o cargo de provimento em comissão,
DAD-3, Código DP1101106, de recrutamento amplo, desta Defen-
soria Pública do Estado de Minas Gerais .

20 908095 - 1
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

Nº 543/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, xvI, ‘a’, da
Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, designa
a pedido, sem ônus para a Administração, o Defensor Público Dr .
Gustavo Trindade Pimenta, MADEP n .º 0618-D/MG, para pro-
ferir sustentação oral perante o Tribunal de Justiça do Estado de
Minas Gerais, na sessão de julgamento do processo nº 0036955-
60 .2014 .8 .13 .0694, em favor da assistida CELR .

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 .
 Christiane Neves Procópio Malard

 Defensora Pública-Geral
21 908898 - 1

RESOLuÇÃO N . 543/2016
Dispõe sobre a dispensa e designação de Defensores Públicos para
o exercício da função de Coordenação Local da Defensoria de San-
tos Dumont-MG .
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições estabelecidas no art . 9º, incisos
XII, XVI, alínea “d”, e em observância ao disposto no art. 42, caput,
todos da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no art .
10 da Deliberação nº 011/2009 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado de Minas Gerais, RESOLvE:
Art . 1º . Dispensar, a pedido, o Defensor Público Geraldo Magela
Metri Pinto, Madep 0041, das funções de Coordenador Local da
Defensoria de Santos Dumont-MG .
Art . 2º . Designar a Defensora Pública Luciana Mourão Rezende,
Madep 0588, para exercer as funções de Coordenadora Local da
Defensoria de Santos Dumont-MG .
Art . 3º . Dispensar, a pedido, a Defensora Pública Luciana Mourão
Rezende, Madep 0588, das funções de Coordenadora Local Substi-
tuta da Defensoria de Santos Dumont-MG .
Art . 4º . Designar o Defensor Público Geraldo Magela Metri Pinto,
Madep 0041, para exercer as funções de Coordenador Local Substi-
tuto da Defensoria de Santos Dumont-MG .
Art. 5º. A função de coordenação será exercida sem prejuízo das
atribuições do cargo de Defensor Público .
Art . 6º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em contrário .

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 .
 Christiane Neves Procópio Malard

Defensora Pública-Geral
21 908897 - 1

Advocacia-Geral
do Estado
Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
Atos assinados pelo Senhor Advogado-

Geral do Estado, em 21/12/2016:

ATO AGE N .º 2081
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art . 3º
da Lei Complementar n .º 81, de 10 de agosto de 2004, no pará-
grafo único do art . 2º do Decreto n .º 46 .748, de 30 de abril de 2015
e no art . 5º da Resolução AGE n .º 29, de 23 de outubro de 2015,
RECLASSIFICA o Procurador do Estado ALESSANDRO HENRI-
QuE SOARES CASTELO BRANCO, Masp 1 .050 .973-5, na Pro-
curadoria Administrativa e de Pessoal .

21 908871 - 1
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 Retificação nº11/2016 *Publicação por incorreção*
 Súmula da milésima noningentésima vigésima quinta reunião
ordinária realizada em 07 de dezembro de 2016, presidida pela
Dra . Flávia Caldeira Brant Ribeiro de Figueiredo e secretariada
pela Srta . Lucilene Custódia Siuves . Presentes os Conselheiros
Nancy de Oliveira Ferraz Chaves, Gabriela Ladeira Calvo Men-
des dos Santos, Oliveira, Jussara Kele Araújo valadares, Fabíola
de Souza Elias, Solange Irene Henrique de Melo e Naldi Joviano
dos Santos .1 .Reinaldo Luiz Ribeiro Júnior-Negaram provimento,
maioria de votos .2 Marlúcio Magno dos Santos-Negaram provi-
mento à unanimidade .3 .Simon Cameron Maroni Safe Silveira-
vista ao Conselheiro Naldi Joviano .4 .Chamel José Akl-vista à Sra .
Presidente .5 .Richardson Mendes das Graças Nascimento-Negaram
provimento à unanimidade .

21 908562 - 1

Polícia militar do Estado
de minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
Ato assinado pelo Senhor Coronel PM Comandante Geral

da Polícia Militar de Minas Gerais em 16/12/2016:
 -no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º,
inciso III, do Decreto n . 36 .885, de 23/05/1995, promove à gra-
duação de 1º Sargento o n . 108 .454-0, 2º Sargento QPPM Cláu-
dio Antônio Ribeiro, da APM a partir de 19/07/2016 e transfere
voluntariamente a partir de 20/07/2016, para o Quadro de Praças da
Reserva Remunerada com os proventos integrais de sua graduação,
de conformidade com o art . 220 e nos termos do art . 136, §1º, c/c
art . 159, § 2º, II, todos da Lei n .º 5 .301/69, com as alterações da Lei
Complementar n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constituição
Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n . 57/03 e n .
59/03; Fez jus ao adicional trintenário em 19/07/2016 .

20 908102 - 1
 PMMG – 18ª RPM/12º BPM: O TENENTE CORONEL PM
COMANDANTE DO 12º BPM, no uso das atribuições legais,
designa, por motivos curriculares, nos termos do Art . 1°, 2° e 7°
da Lei N° 20 .010 de 05/01/2012 c/c o parágrafo 3° do Art . 2° do
Decreto N° 42 .672 DE 17Jun02, Art . 197 da Resolução 4210 de
24 de Abril de 2012, os (as) Professor (as) abaixo discriminados
(as), doravante denominado (a) designado (a), o qual observará,
também, as condições constantes neste ato: - Contrato Nº 10/2016
– Matheus Pereira Baltazar, RG MG 16 .206 .082 – Disciplina – His-
tória da PMMG– Total de carga horária = 14 horas/aula, período de
05/12/2016 a 31/12/2016; - Contrato Nº 12/2016 – Zaira Garcia de
Oliveira, RG MG 13 .174 .675 – Disciplina – Direito Constitucio-
nal e Introdução ao Estudo do Direito - Total de carga horária = 30
horas/aula, período de 15/12/2016 a 31/12/2016 .

PMMG – 18ª RPM/12º BPM: O TENENTE CORONEL PM
COMANDANTE DO 12º BPM, no uso das atribuições legais,
designa, por motivos curriculares, nos termos do Art . 1°, 2° e 7°
da Lei N° 20 .010 de 05/01/2012 c/c o parágrafo 3° do Art . 2° do
Decreto N° 42 .672 DE 17Jun02, Art . 197 da Resolução 4210 de 24
de Abril de 2012, os (as) Professor (as) abaixo discriminados (as),
doravante denominado (a) designado (a), o qual observará, tam-
bém, as condições constantes neste ato: -Aditamento de Contrato
Nº 11/2016 – Alisson Thales Moura Martins, RG MG 6 .970 .035–
Disciplina – Direito Penal – Total de carga horária = 17 horas/aula,
período de 17/12/2016 a 27/01/2017 .

21 908637 - 1
ATOS DO CHEFE DO 31º BPM - CONCEDE QuINQuÊNIO, nos
termos da Emenda à Constituição nº 19, de 04/06/1998, c/c o art .112
do ADCT, da CE/1989, ao nº 129 .110-3, HERMANN JOSÉ JuN-
QuEIRA, DAD-4, recrutamento amplo, referente ao 3º Quinquênio
administrativo, a partir de 14/11/2016;

20 908424 - 1

Polícia civil do Estado
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS

 Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Boletim Informativo nº . 07/2016
Nos termos dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se
público, para conhecimento dos interessados, que este Conselho,
quando da realização de sua 139ª (Centésima Trigésima Nona)
Reunião Ordinária, em 15 (quinze) de dezembro de 2016 julgou os
recursos administrativos abaixo especificados, originários da CICC/
DETRAN-MG, proferindo as seguintes decisões:

PA´s Recorrente Placa DecisãoNº Ano

10231 2015 Wellington Alves Barbosa HDv-4698 Indeferido

10232 2015 Wellington Alves Barbosa HDv-4698 Indeferido

10233 2015 Francisco Luiz Camargos HDB-8601 Indeferido

10234 2015 José da Silva Campos HDQ-1696 Indeferido

10235 2015 Dezi Maria do Couto Diniz GZD-0004 Indeferido

10236 2015 Moisés Crisóstomo dos Reis HIM-2047 Indeferido

10237 2015 Mauro Nogueira Lara HBM-0023 Indeferido

10238 2015 Marco Antônio
Oliveira vieira IAE-1316 Indeferido

10239 2015 Irineu Antônio da Silva DMC-9113 Indeferido

10240 2015 Jorge Luiz Borges Ribeiro HFC-5100 Indeferido

10241 2015 Sônia Lúcia Passos Ribas HGx-1315 Indeferido

10242 2015 Eduardo Januário de
Jesus Cândido HAv-5220 Indeferido

10243 2015 Marcelo Pádua Cavalcanti HOI-4010 Deferido

10244 2015 Cláudia Suely de
Almeida Pinto HHS-3569 Indeferido

10245 2015 Denise Maria dos Santos HLx-2972 Indeferido

10246 2015 André Ribeiro Silva Gomes OMB-1511 Indeferido

10247 2015 Fábio vieira Attie HLN-2516 Indeferido

10248 2015 Eliette Aparecida Braga
de vasconcelos HHS-4763 Indeferido

10249 2015 João Lopes de Andrade GLQ-3291 Indeferido

10250 2015 Sérgio Campos Santos HFP-4777 Indeferido

10252 2015 Glauber Brini do vale GTB-0400 Indeferido

10253 2015 George Rocha viana HHT-1097 Deferido

10254 2015 José Rosely Teixeira
de Queiroz KQZ-6434 Indeferido

10256 2015 Eder Ribeiro Dias HOD-7937 Indeferido

10257 2015 Getúlio Gonçalves
Pinto Filho HGx-5837 Indeferido

10258 2015 Fernando Otávio de
Abranches Quintão GSH-9714 Indeferido

10259 2015 Antônio Jorge
Macedo da Cunha HGS-4646 Indeferido

10260 2015 Nirlei Lopes de Oliveira HGS-3064 Indeferido

10261 2015 Telma Maria de Souza Cortês HKM-3994 Indeferido

10262 2015 Marco Antônio Falci Pereira HFT-2017 Indeferido

10263 2015 José Raimundo Brum Gvx-1136 Indeferido

10266 2015 Paulo Sérgio Correa velloso HBM-6060 Indeferido

10267 2015 Paulo Sérgio Correa velloso HBM-6060 Indeferido

10268 2015 Paulo Ribeiro da Silva GQG-0279 Indeferido

10269 2015 Luiz Sérgio Ferreira
do Amaral Júnior HIM-3309 Indeferido

10270 2015 José Barbosa Silva HIJ-7490 Indeferido

10271 2015 Juliano Gomes Ribeiro HID-3282 Indeferido

10272 2015 Izamara Cambraia Freire HFP-0927 Indeferido

10273 2015 José da Conceição de Freitas LOQ-8661 Deferido

10275 2015 Jacinto Marinho Rodrigues GTZ-2372 Indeferido

10276 2015 Paulo Sérgio Correa velloso HBM-6060 Indeferido

10277 2015 Joaquim Castro Santos HBM-2611 Indeferido

10278 2015 José Sad Júnior HCA-5931 Indeferido

10279 2015 Deborah Lorentz Pinto HCJ-7142 Indeferido

10280 2015 José Maria Machado
Alves Filho JPH-3700 Indeferido

10282 2015 Ariston Kleber
Coutinho Oliveira HBZ-4434 Indeferido

10283 2015 Fabiana Ferreira Mauro Braga HCA-4502 Indeferido

10284 2015 Eduardo Pires de Pinho HJW-2557 Indeferido

10285 2015 Fátima Marques Ferreira CHZ-1367 Indeferido

10286 2015 Lea Suely da Costa Mendes HID-1996 Indeferido

10287 2015 João Bosco Dupim vale GYO-1963 Indeferido

10289 2015 Evander Francisco Ferreira GQR-1666 Indeferido

10290 2015 José Severiano Bonifácio HEG-3364 Indeferido

10291 2015 Geraldo do Rosário Camargos HAK-8541 Indeferido

10293 2015 Zilton Lúcio Moreira Costa HGu-6148 Indeferido

10294 2015 Rogério Dumont HEN-2500 Indeferido

10295 2015 Rogério Dumont JvF-9854 Indeferido

10296 2015 Ricardo Luiz valadares HAL-8877 Indeferido

10297 2015 Raimundo Dornas de Resende HLQ-4297 Indeferido

10298 2015 Maurício Guimarães HHB-0073 Indeferido

10299 2015 Ivo Ferreira de Almeida HAZ-3874 Indeferido

10300 2015 Arnaldo Ferreira de
Faria Tavares NYG-8295 Indeferido

10301 2015 Paulo Henrique de
Souza Rocha HGA-0873 Indeferido

10302 2015 Rogério Dumont KIG-8955 Indeferido

10303 2015 Rogério Dumont HHE-0089 Indeferido

10304 2015 Evandro Tadeu Santos HAL-7070 Indeferido

10305 2015 Osvaldo Nunes GWO-3742 Indeferido

10306 2015 Nacip Leite de Oliveira HAB-9647 Indeferido

10307 2015 vinícius Resende
Correia Silveira HLZ-3715 Indeferido

10308 2015 Marcos Giuliano de Abreu Gvv-4153 Indeferido

10309 2015 Maria Cristina Faluba HHB-2215 Indeferido

10310 2015 Eucimara Luiz do Fonseca HGv-3516 Indeferido

10311 2015 Elmo Albertino Ferreiro GQQ-2715 Indeferido

10312 2015 António Celso Paulo
de Albuquerque GxK-5224 Indeferido

10313 2015 Carlos Alberto de
Oliveira Lopes HHF-0708 Indeferido

10314 2015 Carlos Joel Pereira da Silva GYB-5213 Deferido

10315 2015 Francisco Domingos Neto HFW-3338 Indeferido

10316 2015 Flávio Fonseca Pimetal GTI-5347 Indeferido

10317 2015 Fábio Junio Monteiro
Siqueira HCO-5617 Indeferido

10318 2015 Alexsandro Serafim Silva GSH-9262 Deferido

10319 2015 Cláudia de Almeida Pinto OLY-8317 Indeferido

10320 2015 Luís Marcondes Braga HGG-2806 Indeferido

10322 2015 Aquiles Anastácio Maia HMB-6546 Deferido

10323 2015 Cleide Franco Jardim CAY-8186 Indeferido

10324 2015 Antônio Antunes da Luz GPR-3780 Indeferido

10325 2015 António Celso Paulo
de Albuquerque EFB-3635 Indeferido

10326 2015 Lúcia vânia de Andrade HBG-4020 Indeferido

10327 2015 Lúcia vânia de Andrade HMJ-1420 Indeferido

10329 2015 Danielle Alves
Ferreira Polazzi LNE-7302 Indeferido

10330 2015 Eder Agostinho Batista Silva GuO-7669 Indeferido

10301 2015 Marilardo Bittencourt
de Novaes Filho HBJ-6279 Indeferido

10332 2015 Elizabeth Miranda de Souza HNF-5850 Indeferido

10333 2015 Geraldo Magela vicente GvA-2445 Indeferido

10334 2015 Juliana Prates Lins MRM-
5973 Indeferido

10335 2015 Paulo Costa Bahmed HHx-9470 Indeferido

10336 2015 Alexandre Correa Santana HCI-2439 Indeferido

10337 2015 Alfredo Bento de
vasconcelos Neto HHQ-1011 Indeferido

10338 2015 Adilson Pereira Lopes HCF-0602 Indeferido

10339 2015 Adalberto Ferreira de Oliveira HDv-8441 Indeferido

10340 2015 Marcos Paulo
Monteiro Siqueira CNN-9298 Deferido

10341 2015 valdirene Rodrigues
Magalhães HEJ-9389 Indeferido

10342 2015 Marley André Ferreira HCA-6576 Indeferido

10343 2015 vinícius Diniz Rodrigues HID-4933 Indeferido

10344 2015 vera Lúcia da Silva Carlos GZA-1253 Indeferido

10345 2015 William Fonseca Ribeiro HBx-3362 Indeferido

10347 2015 Jorge Luiz Resende
de Oliveira HDv-7368 Indeferido

10348 2015 Thiago Braga Cabral HOD-2914 Indeferido

10349 2015 Francisco da Silva
Ribeiro Neto HJB-9465 Indeferido

10350 2015 Eulália Francisca de
Castro voglioni HDR-5436 Indeferido

10351 2015 Karla Isidoro da Costa e Silva HMK-8200 Indeferido

10352 2015 Juçara Gonçalves Pinho
Piana de Faria HNK-7355 Indeferido

10353 2015 Kátia Mara Souto Prado HEE-7874 Indeferido

10355 2015 Kennedy Geraldo Furtado HBI-7819 Deferido

10356 2015 Marjorie Wanderley
Cavalcanti HMB-0983 Indeferido

10357 2015 Ajax Pinto Ferreira GWC-2245 Indeferido

10358 2015 Beatriz Pimenta
Bueno de Matos HHT-4357 Indeferido

10359 2015 Bernardo Dias Biagioni HJI-1180 Indeferido

10360 2015 Daniel Augusta Rosa HGO-8766 Indeferido

10361 2015 João de Deus vicente KEZ-3508 Indeferido

10363 2015 Marcelo Dias HGv-3366 Indeferido

10365 2015 Louse Bartkowiak de Oliveira HKR-0153 Deferido

10366 2015 Louse Bartkowiak de Oliveira HKR-0153 Indeferido

10367 2015 Marileide Borges Silva GYv-7648 Indeferido

10368 2015 Leonardo Cesário Araújo HAR-9002 Indeferido

10369 2015 Mário Elias Machado Michel HMC-0341 Indeferido

10370 2015 Rodrigo Almeida Soares MSC-4001 Indeferido

10372 2015 Maria Garcia Greco HCO-4961 Indeferido

10374 2015 Edson José álvaro da Silva GNv-4385 Indeferido

10375 2015 Arnaldo valle Passos HKK-4404 Indeferido

10376 2015 Mariana de Freitas Costa HJP-7080 Indeferido

10377 2015 Altino de Oliveira Pinto GQG-9538 Indeferido

10378 2015 Steyne Gretschischkin
Semensato HGJ-1155 Indeferido

10379 2015 Maurício Eustáquio Justino GvQ-9614 Indeferido

10380 2015 Roberto Charles Duarte
Braga Segundo HBZ-3481 Indeferido

10381 2015 Ronaldo Ferrari LJT-1478 Deferido

10382 2015 João Lúcio Moreira da Costa HNW-9757 Indeferido

10383 2015 Thomáz Fabrício
da Silva Neto GOZ-3190 Indeferido

10384 2015 Amintas Francisco
Soares Filho HIR-4083 Indeferido

10385 2015 Albert Pereira Machado HGB-8513 Indeferido

10386 2015 Adriano Aparecido
Rodrigues Muniz HMO-2001 Indeferido

10387 2015 Adriano Aparecido
Rodrigues Muniz HMO-2001 Indeferido

10388 2015 Antônio Teixeira Soares GMC-3171 Indeferido

10389 2015 Antônio de Pádua Lage HBW-6388 Indeferido

10390 2015 Antônio Ribeiro Neto HKP-7039 Indeferido

10391 2015 Wagner Brum Magliano HHK-0611 Indeferido

10392 2015 Warley Juliano Moreira GLH-7046 Indeferido

10393 2015 Edson José álvaro da Silva HIM-1565 Indeferido

10394 2015 Athanassios Anastassiou HAE-8462 Indeferido

10395 2015 Antônio Cláudio Trindade HMO-3133 Indeferido

7213 2015 Antônio Carlos Hilário HFB-3498 Indeferido